
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DOMICILIARE DEL 

DIABETE CON MICROINFUSORI, SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL 

GLUCOSIO E FORNITURA DI STRISCE PER LA GLICEMIA E DI 

LANCETTE PUNGIDITO – LOTTI 5 E 6 - PERIODO: 01.12.2024 – 

31.08.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.200.312,00 

IVA 4% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- l’ASST Spedali Civili di Brescia, con decreto n. 264 del 30.03.2023, ha indetto una proce-

dura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per il servizio di trattamento 

domiciliare del diabete con microinfusori, sistemi di monitoraggio del glucosio e fornitura 

di strisce per la glicemia e di lancette pungidito, per un periodo di 72 mesi; 

- con determina n. 47 del 16.02.2022 questa ASST ha disposto, per la fornitura in argomento, 

l’aggiudicazione dei lotti 2 – 3 - 5 - 6 - 8 per il periodo 01.04.2022 -31.08.2027, per l’importo 

complessivo presunto di € 33.450.000,00 IVA 4% esclusa; 

Rilevato che questa ASST si è riservata la facoltà di integrare il servizio di cui trattasi per 

quantità superiori a quelle inizialmente individuate o di attingere a eventuali ulteriori dispositivi 

medici disponibili tra quelli erogabili da ciascun aggiudicatario (in relazione a ciascun lotto), 

ove ciò si rendesse opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica; 

Riscontrato che: 

- si è verificato un imprevisto, inatteso e considerevole incremento delle richieste di fornitura 

dei dispositivi in oggetto (come confermato dalla referente del Servizio unificato protesica 

e integrativa (SUPI) con mail del 18.10.2024) e che ciò ha comportato l’erosione anticipata 

del fabbisogno espresso con la suddetta determina (in special modo con riguardo ai servizi 



forniti da alcuni operatori economici, ossia Biochemical Systems International S.p.A. di 

Arezzo – lotto 6, Roche Diabetes Care Italy S.p.A. di Monza – lotto 5 e Movi S.p.A. di 

Milano – lotto 5); 

- i CIG Padre dei lotti 5 – 6 della gara in oggetto risultano ancora capienti; 

Verificato che la prosecuzione dell’appalto in oggetto, per il periodo 01.12.2024 - 31.08.2027, 

prevede un fabbisogno stimato come di seguito indicato:  

LOTTO SOCIETÀ DESCRIZIONE LOTTO  IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

 (IVA 4% esclusa) 

6 

BIOCHEMICAL 

SYSTEMS 

INTERNATION

AL S.p.A. 

PATCH PUMP+MONITORAGGIO 

INTEGRATI O ABBINATI 
€   290.300,00 

5 

ROCHE 

DIABATES 

CARE ITALY 

S.p.A. 
MICROINFUSORI 

TRADIZIONALI+MONITORAGGI

O INTEGRATI O ABBINATI 

€   880.000,00 

5 MOVI S.p.A. €3.830.000,00 

  TOTALE € 5.000.300,00 

Dato atto che questa ASST, con ID SinTel 191771399 indirizzata alla società Biochemical 

Systems International S.p.A. di Arezzo, ID SinTel 191769546 indirizzata a Roche Diabates 

Care Italy S.p.A. di Monza e ID SinTel 191770624 indirizzata a Movi S.p.A. di Milano, ha 

chiesto la disponibilità all’integrazione del servizio di trattamento domiciliare del diabete con 

microinfusori, sistemi di monitoraggio del glucosio e fornitura di strisce per la glicemia e di 

lancette pungidito, per il periodo dal 01.12.2024 - 31.08.2027, sulla scorta dei fabbisogni 

indicati nella tabella sopra riportata; 

Constatato che: 

- Biochemical Systems International S.p.A. con dichiarazione del 11.11.2024 

- Roche Diabates Care Italy S.p.A. con dichiarazione del 13.112024 

- Movi S.p.A. con dichiarazione del 12.11.2024 

hanno confermato la loro disponibilità all’integrazione del servizio in oggetto alle condizioni 

tecniche ed economiche vigenti; 

Dato atto che il predetto onere, che ammonta complessivamente a € 5.200.312,00 IVA 4% 

inclusa, fa carico al budget dell’autorizzazione n. 478 sub. 9 “Noleggi sanitari relativi a 

protesica” come sotto esposto: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% compresa) 

478/2024 9 157.585,21 € 

478/2025 9 1.891.022,55 € 

478/2026 9 1.891.022,55 € 

478/2027 9 1.260.681,70 € 



e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2024 e, per le quote di rispettiva competenza, 

alla medesima autorizzazione degli esercizi 2025, 2026, 2027 i cui stanziamenti verranno 

definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale 

assegnato alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto che si è verificato un imprevisto, inatteso e considerevole incremento delle 

richieste di fornitura dei dispositivi in oggetto con conseguente erosione anticipata del fab-

bisogno espresso con determina n. 47 del 16.02.2022 (in special modo con riguardo ai di-

spositivi forniti da alcuni operatori economici, ossia Biochemical Systems International 

S.p.A. di Arezzo – lotto 6, Roche Diabetes Care Italy S.p.A. di Monza – lotto 5 e Movi 

S.p.A. di Milano – lotto 5); 

 

2. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’integrazione della fornitura per il ser-

vizio di trattamento domiciliare del diabete con microinfusori, sistemi di monitoraggio del 

glucosio e fornitura di strisce per la glicemia e di lancette pungidito – lotti 5 e 6, mediante 

la stipula di nuovi contratti con Biochemical Systems International S.p.A. di Arezzo, Roche 

Diabates Care Italy S.p.A. di Monza e Movi S.p.A. di Milano, per il periodo 01.12.2024 – 

31.08.2027 con una spesa complessiva presunta di € 5.000.300,00 + IVA 4% ( € 

5.200.312,00 IVA 4% inclusa); 

 

3. di dare quindi mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula dei contratti di 

appalto con gli operatori economici Biochemical Systems International S.p.A. di Arezzo, 

Roche Diabates Care Italy S.p.A. di Monza e Movi S.p.A. di Milano mediante scrittura pri-

vata – in modalità elettronica - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, per i 

seguenti importi presunti: 

 

LOTTO DITTA DESCRIZIONE LOTTO  IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

 (IVA 4% esclusa) 

6 

BIOCHEMICAL 

SYSTEMS 

INTERNATIONAL 

S.p.A. 

PATCH 

PUMP+MONITORAGGIO 

INTEGRATI O ABBINATI 

€    290.300,00 

5 
ROCHE DIABATES 

CARE ITALY S.p.A. MICROINFUSORI 

TRADIZIONALI+MONITOR

AGGIO INTEGRATI O 

ABBINATI 

€    880.000,00 

5 MOVI S.p.A. € 3.830.000,00 

  TOTALE € 5.000.300,00 



4. di prendere atto che il predetto onere, che ammonta complessivamente a € 5.200.312,00 

IVA 4% inclusa, fa carico al budget dell’autorizzazione n. 478 sub. 9 “Noleggi sanitari 

relativi a protesica” come sotto esposto: 

N. autorizzazione/anno 
N. sub-

autorizzazione 
Importo (IVA 4% compresa) 

478/2024 9 €    157.585,21 

478/2025 9 € 1.891.022,55 

478/2026 9 € 1.891.022,55  

478/2027 9 € 1.260.681,70  

e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2024 e, per le quote di rispettiva competenza, 

alla medesima autorizzazione degli esercizi 2025, 2026, 2027 i cui stanziamenti verranno 

definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione; 

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016 il responsabile della SS Farmaceutica territoriale, o suo 

delegato; 

6. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 

finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto in forza del regolamento aziendale 

adottato con deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e del relativo impegno di spesa; 

7. di dare atto che: 

- il RUP, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della 

SC Gestione acquisti; 

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’ASST Spedali Civili di Brescia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1695/2024) 

 

Oggetto: ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DOMICILIARE DEL DIABETE CON MICROINFUSORI, 

SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL GLUCOSIO E FORNITURA DI STRISCE PER LA GLICEMIA E DI LANCETTE 

PUNGIDITO – LOTTI 5 E 6 - PERIODO: 01.12.2024 – 31.08.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

5.200.312,00 IVA 4% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 15/11/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

478/2024 9   X 157.585,21 € 

478/2025 9   X 1.891.022,55 € 

478/2026 9   X 1.891.022,55 € 

478/2027 9   X 1.260.681,70 € 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 15/11/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210110  
Noleggi sanit. relativi a 

protesica 
478/2024 9 157.585,21 € 

707210110  
Noleggi sanit. relativi a 

protesica 
478/2025 9 1.891.022,55 € 

707210110  
Noleggi sanit. relativi a 

protesica 
478/2026 9 1.891.022,55 € 

707210110  
Noleggi sanit. relativi a 

protesica 
478/2027 9 1.260.681,70 € 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 18/11/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1695/2024
ad oggetto:
ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DOMICILIARE DEL DIABETE CON 
MICROINFUSORI, SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL GLUCOSIO E FORNITURA DI STRISCE 
PER LA GLICEMIA E DI LANCETTE PUNGIDITO – LOTTI 5 E 6 - PERIODO: 01.12.2024 – 
31.08.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.200.312,00 IVA 4% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-11-20T17:49:37+0000




